תזכיר חוק – סדרי מינהל (הסדרת עבודת הרשות המינהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד-

2014

א. שם החוק המוצע

הצעת חוק סדרי מינהל (הסדרת עבודת הרשות המינהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד - 2014.

ב. מטרת החוק המוצע והצורך בו

עד היום, הסדירה החקיקה הישראלית את הרוב המכריע של תחומי המשפט; כך, למשל, הוסדרו המשפט האזרחי והפלילי בהרחבה ובפירוט, בין בחקיקה ישראלית מקורית ובין בחקיקה המבוססת על חקיקה מנדטורית. גם המשפט החוקתי זכה להסדרה, בעיקר לגבי מוסדות המדינה, ובאופן חלקי גם לגבי זכויות היסוד של האדם, וטרם הושלם חוק-יסוד: החקיקה. לעומת תחומי משפט אלו, עדיין לא זכה המשפט המינהלי להסדרה כוללת בחוק. חלקים ניכרים ממנו הם פרי פסיקתו של בית המשפט העליון, במעין משפט מקובל נוסח ישראל. נושאים מסוימים בתחום המשפט המינהלי הוסדרו בהנחיות ובחוות דעת שהוציא היועץ המשפטי לממשלה ובהנחיות פנימיות של משרדי הממשלה השונים. ברם, רובם המכריע של עקרונות המשפט המינהלי הכלליים עוצבו בפסיקה.

חלק מהסוגיות הכלליות של המשפט המינהלי עוגנו במשך השנים בחקיקה - לדוגמה: החוק לתיקון סדרי מינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958; חוק הפרשנות, התשמ"א-1981 (סעיפים 20-11 לחוק); חוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992; חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992; חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998; חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000; חוק-יסוד: הממשלה, סעיפים 33(ב) ו-34(ג) (אצילת סמכויות משר לעובד ציבור, ונטילת סמכויות על ידי שר מעובד ציבור); סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (תמיכות במוסדות ציבור), וכיו"ב.

בנוסף לחקיקה הכללית המעטה בתחום המשפט המינהלי שצוינה לעיל, המדיניות העיקרית של המחוקק הישראלי היתה להסדיר סוגיות שונות מתחום המשפט המינהלי, אגב הקמת והסדרת פעולתן של רשויות ציבוריות; הוראות מתחום המשפט המינהלי ניתן למצוא בחקיקת השלטון המקומי, בתחומי תכנון ובניה, איכות הסביבה, התקשורת, הקמת תאגידים סטוטוריים ועוד.

- (ב) בסעיף זה, "ראש רשות מינהלית" – המנהל הכללי, ובאין מנהל כללי – בעל התפקיד המקביל באותו גוף, ולעניין רשות מקומית – ראש הרשות המקומית.
60. שר המשפטים ממונה על ביצועו של חוק זה. ביצוע ותקנות
61. חוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958²¹ – בטל. ביטול חוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות)
62. בפקודת הפרשנות [נוסח חדש]²² - סעיפים 16, 17, 19 – בטלים. תיקון פקודת הפרשנות
63. בחוק הפרשנות, התשמ"א-1981²³ - סעיפים 11-20 – בטלים, ובמקומם יבוא: "20א. הוראות סעיפים 18 עד 25 בחוק סדרי מינהל (הסדרת עבודת הרשות המינהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד-2014, יחולו על פרשנות כל דין, אף אם אינו עוסק בפעולה של רשות מינהלית, בשינויים המחוייבים, והכל אם אין הוראה אחרת לעניין הנדון, ואם אין בעניין הנדון או בהקשרו דבר שאינו מתיישב עם הוראות אלה."
64. תחילתו של חוק זה, שישה חודשים מיום פרסומו. תחילה
65.

להגדרות יש חשיבות נוספת הנובעת מכך, שבחקיקה היום יש לחלק מהמונחים המוגדרים כמה הגדרות השונות זו מזו, למרות הקירבה הנושאת בין החוקים שבהם מצויות אותן הגדרות. כך, למשל, אין דומה הגדרת "עובד ציבור" בסעיף 34כד לחוק העונשין, התשל"ז-1977 להגדרת "עובד הציבור" בסעיף 1 לחוק לתיקון סדרי מינהל (החלטות והנמקות), התשי"ח-1958 (להלן: חוק ההנמקות), או להגדרת "עובד הציבור" בסעיף 1 לחוק שירות הציבור (מתנות), התשמ"מ-1979. סעיף 2 מבקש להציע לכל אחד ממונחי היסוד האלה הגדרה המתאימה להחלתם של עקרונות המשפט המינהלי שאותם בא חוק המוצע להסדיר.

הגדרותיהן של "הוראת מינהל" ו"תקנה" לקוחות מסעיף 2 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1980. המונח "רשות" או "רשות מינהלית" הוא מושג מוכר בחקיקה,²⁵ ורווח בפסיקה ובספרות. אף על פי כן, לא נכללה בפקודת הפרשנות [נוסח חדש] או בחוק הפרשנות, הגדרה של מונח זה. ההגדרה המוצעת בסעיף 2 למונח "רשות מינהלית" מבוססת, בעיקרה, על הגדרתה של "רשות ציבורית" בסעיף 2 לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 וכוללת את הגופים המנויים בה, וכן עובדי ציבור ונושאי משרה או תפקיד ברשות על-פי חיקוק, בין במינוי ובין בבחירה. הגופים המנויים בהגדרה הם, ככלל, גופים השייכים לרשות המבצעת או גופים אחרים בפעולותיהם המינהליות. הרשימה כוללת גם גוף או תאגיד שהוקם בחוק, חברה ממשלתית וחברה-בת ממשלתית, וכן גוף אחר הממלא תפקיד ציבורי שהוא גוף מבוקר כמשמעותו בסעיף 9 לחוק מבקר המדינה

²⁴ Model Administrative Procedure Code (1991), chapter 1 sec.2

²⁵ ראו למשל: חוק הפרשנות, התשמ"א-1981; חוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992 לענין הגדרות "בית דין מינהלי", "סמכות שפיטה" ו"רשות ממנה".

[נוסח משולב], התשי"ח-1958, ובלבד שנקבעו בצו בידי שר המשפטים, באישור ועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת, לגבי כל פעילותה של החברה או הגוף כאמור, או לגבי חלק מפעילויותיהם, וכן לגבי חלק מהוראות החוק, כולן או חלקן.

כתוצאה מכך כוללת הגדרת "רשות מינהלית" גם "גופים דו-מהותיים", דהיינו, גופים מהמשפט הפרטי שהפסיקה החילה עליהם את המשפט המינהלי. ראשיתו של הדיון בפסיקה בשאלה האם המשפט המינהלי חל גם על גופים פרטיים בדיון בהוראות החוק המסדירות את סמכותו העניינית של בית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק.²⁶ סעיף 15(ד)(2) לחוק-יסוד: השפיטה, בעקבות קודמו סעיף 7(ב)(2) לחוק בתי המשפט, התשי"ז-1957, קובע, כי בית המשפט העליון מוסמך בשבתו כבית דין גבוה לצדק "לתת צווים לרשויות המדינה, לרשויות מקומיות, לפקידיהן ולגופים ולאנשים אחרים הממלאים תפקידים ציבוריים על פי דין, לעשות מעשה או להימנע מעשות מעשה...".

ואולם בתחומי המשפט הציבורי - המשפט החוקתי והמשפט המינהלי - השרירות הייתה כמחלה חשוכת-מרפא."³⁸

בסעיף זה עוגן גם עקרון השוויון, עקרון יסוד של המשפט הישראלי.³⁹ עקרון זה זכה להכרה עוד בהכרזת העצמאות, בה הובטח לכל אזרחי המדינה "שוויון זכויות חברתי ומדיני גמור". כמו כן, עוגן עקרון זה בדברי חקיקה שונים, דוגמת חוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951; חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988; חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998; חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ועוד. גם בפסיקת בית המשפט העליון נקבע כי עקרון השוויון הוא עקרון יסוד, ויש לפרש וליישם כל חוק בהתאם לו.⁴⁰ כמו כן, יפים לענייננו דבריו של

³⁴ יצחק זמיר הסמכות המינהלית כרך ב 997 (מהדורה שנייה, 2011) (להלן: זמיר הסמכות המינהלית ב).

³⁵ פ"ד לג(1) 778, 767 (1979).

ניגוד עניינים, או חשש לניגוד עניינים, יכול להתעורר, או להתגלות, גם במהלך כהונתו של עובד ציבור. כדי לתת מענה למצב דברים זה קובע סעיף 12, כי מקום שכך קרה, על העובד להימנע מלטפל או לעסוק במסגרת תפקידו בעניינים כאלה. באשר להיקף חובת ההימנעות, ראו לדוגמה, את סעיף 11(ב) סיפה לחוק גנים בוטניים, התשס"ו-2006, סעיף 22(א) סיפה לחוק המוסד העליון ללשון הערבית, התשס"ז-2007 ואת פסק הדין של בית המשפט העליון בבג"ץ 3480/91 ברגמן נ' הוועדה לבנייה למגורים ותעשייה,⁸⁹ בו נקבע, כי כל עובד ציבור שעליו להימנע

⁸⁷ בג"ץ 1100/95 קאסוטו נ' ראש עיריית ירושלים, פ"ד מט (3) 691, 700 (1995).

⁸⁸ ע"א 6983/94 פחימה נ' פרץ, פ"ד נא(5) 829, 835 (1998); עניין קאסוטו, לעיל הי"ש 87.

ראייה זו של זכות העיון של הפרט העלול להיפגע מהחלטת הרשות מתיישבת עם הגישה הכללית ההולכת ומשתרשת כיום בכיוון לצמצום החסיונות על מידע המוחזק בידי הרשות הציבורית ולהגבלתם רק לצרכים חיוניים להשגת אינטרס ציבורי חשוב. הדבר משתלב בביסוס זכות העיון הציבורית, כפי שמצאה את עיגונה בחוק חופש המידע, תשנ"ח-1998 [...] היקפה וסייגיה של זכות העיון, הנגזרת מזכות הטיעון, תלויים אף הם בטיב ובנסיבות העניין וכן במהות הפגיעה לה צפוי האזרח מהחלטת הרשות המינהלית."¹⁸²

¹⁹⁸ קלינגהופר, לעיל ה"ש 1.

¹⁹⁹ זמיר **הסמכות המינהלית ב**, לעיל ה"ש 34, בעמ' 1280. שם הוא קורא לתקן את סעיף 5 לחוק ההנמקות כך שיחול באופן מפורש גם על השגה. קריאתו זו של זמיר אומצה בהצעת החוק, כאמור.

²⁰⁰ "חוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות)", התשי"ט-1958 "הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 3.1004 (התשס"ב) (להלן: "הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 3.1004").

²⁰¹ ראו: סעיף קטן 4(ב) להצעת החוק.

²⁰² זמיר **הסמכות המינהלית ב**, לעיל ה"ש 34, בעמ' 1016.

על אף שמדובר בסוגיה של המשפט המינהלי שבאופן נדיר למדי הוסדרה באופן מכוון בידי המחוקק, מדובר בהסדר מיושן שזכה לביקורות רבות,²⁰⁶ וכמעט ולא עודכן במהלך השנים.²⁰⁷ לאחר בחינת הסוגיה אל מול עבודת הרשות המינהלית והחשש מהכבדה עליה, מוצע לאמץ באופן כללי את המודל הקבוע בחוק ההנמקות כיום, אולם לעדכנו ולהתאימו לחקיקה מודרנית העוסקת במסירת מידע – כמו חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, חוק בתי דין מינהליים וחוק חופש המידע.

סעיף 40 – חובת מתן תשובה במועד

²⁰³ כמו כן, ראו: סעיף 73 לחוק משק הגז הטבעי, התשס"ב-2002, הקובע: "מצא הממונה כי יש צורך לנקוט פעולה למניעת סכנה ממשית ומיידית לאדם או לרכוש, רשאי הוא לבצעה, אף אם טרם חלף המועד להגשת השגה לפי סעיף 74 או עתירה לפי סעיף 75, בעצמו או באמצעות אחרים, אם בעל הרישיון לא ביצעה בהתאם להוראה לפי סעיף 72(ב), ולהטיל את ההוצאות שהוצאו לשם כך על בעל הרישיון."

²⁰⁴ חוק לתיקון סדרי המנהל (הנמקות), התשי"ט-1958, ס"ח 7.

²⁰⁵ בג"ץ 143/56 אחג'יגי נ' המפקח על התעבורה, פ"ד יא 370, 372 (1957).

²⁰⁶ יואב דותן "חובת ההנמקה של רשויות מינהל וגופים נבחרים" מחקרי משפט יט 5 (2002) (להלן: דותן "חובת ההנמקה").

²⁰⁷ למעט התיקון בשנת 1969 (ס"ח התשכ"ט 147), שהוסיף את חובת המענה במועד, החוק תוקן עוד 3 פעמים: פעם אחת בשנת 1994 (ס"ח התשנ"ד 254) עת הוסף לו סעיף 22, שעניינו 'העברה לעובד הציבור המוסמך', ופעמיים בשנת 1995 – בתיקון הראשון קוצר זמן המענה משלושה חודשים ל-45 יום (ס"ח התשנ"ח 106), ובתיקון השני תוקן סעיף 9, סעיף התחולה (ס"ח התשנ"ח 329) (להלן: תיקון חוק ההנמקות (תחולה) 1995).

סעיף קטן (א) מבוסס על סעיף 2(א) לחוק ההנמקות תוך עדכון הנוסח מ-'עובד ציבור' ל-'רשות מינהלית'. זאת בהתאם לפרשנות שניתנה לחוק ההנמקות בהנחיית היועץ המשפטי לממשלה מס' 3.1004 שעניינה "החוק לתיקון סדרי מנהל (החלטות והנמקות)", התשי"ט-1958" (להלן: הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 3.1004). לפיה החוק חל על כל רשות מרשויות המדינה וכל רשות מקומית, ובכלל "רשות" אף נשיא המדינה וחברי הממשלה במשמע, וכן גופים קולגיאליים.²⁰⁸ הגדרות עובד ציבור ורשות מינהלית בהצעת החוק תואמות פרשנות זו.

סעיף זה מבוסס על הרעיון המופיע בסעיף 3(2) לחוק ההנמקות, אולם ניסוחו עודכן בהתאם לסעיף 9(א)1 לחוק חופש המידע. הוספת התייחסות לביטחון הציבור ולביטחון ולשלומם של אדם, נוסח הכולל ממילא גם את הפטור שקבוע בסעיף 9 לחוק ההנמקות בעניין החלטות לפי חוק כלי היריה, התש"ט-1949,²²¹ ולכן הושמטה מהצעת החוק ההתייחסות הנפרדת לחוק כלי ירייה כפי שמופיעה במקור בחוק ההנמקות.²²²

בסעיף קטן (2) אומצה הוראת סעיף 3(4) לחוק ההנמקות ונקבע בו כי הרשות המינהלית לא תודיע על נימוקי סירובה כאשר גילוי הנימוקים עלול לפגוע שלא כדין בזכותו של אדם זולת המבקש. מדובר כמובן בפגיעה בלתי מוצדקת

²¹⁹ הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 3.1004, לעיל ה"ש 200.

²²⁰ שם; וכן ראו: זמיר **הסמכות המינהלית ב**, לעיל ה"ש 34, בעמ' 1285-1286.

²²¹ זאת במיוחד לאור העובדה שהפטור בנוגע להחלטות לפי חוק היריה צומצם בתיקון חוק ההנמקות (תחולה) 1995, לעיל ה"ש 207, והוגבל רק למקרים בהם יוכח שגילוי הנימוקים עלול להביא לפגיעה בשלומם של אדם או בדרכי פעולה של המשטרה.

²²² דותן "חובת ההנמקה", לעיל ה"ש 206.

בזכותו של אותו אדם. הפטור בעניין זה חל בין היתר במקרים שעלולים לפגוע בזכותו של אדם לפרטיות לפי חוק הגנת הפרטיות, לפי חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, לפי חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 וכיו"ב.²²³

בסעיף קטן (3) אומצה הוראת סעיף (5)3 לחוק ההנמקות העוסקת בסוד מקצועי או ידיעה סודית, תוך עדכונה והתאמתה לנוסח סעיף 9(ב)6 לחוק חופש המידע.

³¹² בג"ץ 6021/07 פרץ נ' שר האוצר, פסי' 4 לפסק דינו של השופט לוי (פורסם בנבו, 20.07.2008).
³¹³ בג"ץ 8756/07 עמותת "מבוי סתום" נ' הועדה למינוי דיינים, פסי' 43 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה (פורסם בנבו, 03.06.2008).
³¹⁴ בג"ץ 1227/98 מלבסקי נ' שר הפנים, פ"ד נב(4) 690, 712 (1998).
³¹⁵ חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א-1951.
³¹⁶ חוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984; חוק הדיינים, התשט"ו-1955; חוק הקאדים, התשכ"א-1961.
³¹⁷ חוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969.
³¹⁸ חוק המהנדסים והאדריכלים, התשי"ח-1958.
³¹⁹ חוק הפסיכולוגים, תשל"ז-1977.
³²⁰ חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961.
³²¹ חוק הפטנטים, התשכ"ז-1967.
³²² חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972.

עניינים של עובדי ציבור ובכלל זה לעניין ההליך לבדיקת קיומו של חשש כאמור ולעניין גיבוש הסדרים למניעתו לפי סעיף 16(א) להצעת החוק.

סעיף 61: ביטול חוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות)

בהתאם להצעת החוק, החוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958, יבוטל.

סעיף 62: תיקון פקודת הפרשנות

בהתאם להצעת החוק, סעיפים 16, 17, 19 לפקודת הפרשנות [נוסח חדש], יבוטלו.

סעיף 63: תיקון חוק הפרשנות

בסעיף זה מוצע לבטל את סעיפים 11-20 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981 שכן הוראות סעיפים אלו נכללו, תוך עדכונם, בסעיפים 18-25 ובסעיפים 49 ו-50 להצעת החוק. כן מוצע לקבוע תיקון עקיף בחוק הפרשנות שלפיו הוראות סעיפים 18 עד 25 בחוק סדרי מינהל (הסדרת עבודת הרשות המינהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד-2014, יחולו על פרשנות כל דין, אף אם אינו עוסק בפעולה של רשות מינהלית, בשינויים המחוייבים, והכל אם אין הוראה אחרת לעניין הנדון, ואם אין בעניין הנדון או בהקשרו דבר שאינו מתיישב עם הוראות אלה, וזאת על מנת שהוראות פרשנות כלליות אלה תמשכנה לחול גם על פרשנותם של דינים שאינם עוסקים ברשויות מינהליות, ככל שאין הוראה אחרת בעניין.